CAPUT XXXIII.

Aliter sotes, aliter insotes; iisdem subindè non involvit pœnis.

Anima quæ peccaverit ipsa morietur; filius non portabit iniquitatem patris, et pater non portabit iniquitatem filii; justitia justì super ipsum erit, et impietas impii erit super eum. *Ezech.* 18, 20. — Qui peccaverit mihi, delebo eum de libro meo. *Exod.* 32, 33. — Absit à te ut occidas justum cum impio, et rem hanc facias; fiatque justus sicut impius, non est hoc tuum; qui judicas omnem terram, nequaquam facies judicium noc. *Gen.* 18, 25. — Cùm sis justus justè omnia disponis: ipsum quoque qui non debet puniri, condemnare exterum judicas à tuà virtute. *Sap.* 12, 15. — Luet quæ fecit omnia, nec tamen consumetur: juxtà multitudinem adinventionum suarum sic et sustinebit. *Job.* 20, 18. — Reputantes peccatis nostris hæc ipsa supplicia minora esse flagella Domini, quibus quasi servi corripimur ad emendationem, et non ad perditionem nostram evenisse credamus. *Judith* 8, 27. — Cùm tentati sunt, et quidem cum misericordià disciplinam accipientes, scierunt quemadmodùm cum irà judicati impii tormenta paterentur: hos quidem tan-

quàm pater monens probasti; filios autem tanquàm durus rex interrogans condemnasti. *Sap.* 11, 10, 11, 12. — Visitabo in virgà iniquitates eorum, et in verberibus peccata eorum, misericordiam autem meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate meà. *Ps.* 88, 33, 34. — Plagà inimici percussi te castigatione crudeli: propter multitudinem iniquitatis tuæ dura facta sunt peccata tua. *Jer.* 30, 14. — His cessit qui exterminabat, et hæc extimuit: erat enim sola tentatio iræ sufficiens. *Sap.* 18, 25. — Impiis autem usquè in novissimum sine misericordià ira supervenit; præsciebat enim et futura illorum. *Sap.* 19, 1.

CAPUT XXXIV.

Peccator iis punitur rebus, quibus deliquit: creature quædam ad ultionem deputatæ.

Per quæ peccat quis, per hæc et torquetur. *Sap.* 11, 17. — Undè et iis qui in vità suà insensatè et injustè vixerunt, per hæc, quæ coluerunt, dedisti summa tormenta. *Sap.* 12, 23. — Sunt spiritus qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt tormenta sua: in tempore consummationis effundent virtutem; et furem ejus qui fecit eos, placabunt: ignis, grando, fames, et mors, omnia hæc ad vindictam creata sunt; bestiarum dentes, et scorpium, et serpentes, et romphæa vindicans in exterminium impios. In mandatis ejus epulabuntur, et super terram in necessitatem præparabuntur, et in temporibus suis non præterient verbum. *Eccli.* 39, 33, 34, 35, 36, 37. — Super peccatores septuplum: ad hæc mors, sanguis, contentio, et romphæa, oppressiones, fames, et contritio, et flagella: super iniquos creata sunt hæc omnia, et propter illos factus est cataclysmus. *Eccli.* 40, 9, 10. — Numquid ingressus es thesauros nivis, aut thesauros grandinis aspexisti? Quæ præparavi in tempus hostis, in diem pugnæ et belli. *Job.* 38, 22, 23.

CAPUT XXXV.

Finis punitionis divinæ, vindicta impiorum, justorum correctio.

In memorià sermonum tuorum examinabantur, et velociter salvabantur, ne in altam incidentes oblivionem, non possent tuo uti adjutorio. *Sap.* 16, 11. — Cùm feceris judicia tua in terrà, justitiam dicent habitatores orbis. Misereamur impio, et non discet justitiam; in terrà sanctorum iniqua gessit, et non videbit gloriam Domini: indulxisti genti, Domine, indulxisti genti; numquid glorificatus es? Elongasti omnes terminos terræ, Domine, in angustiam requisierunt te; in tribulatione murmuris doctrina tua eis. *Is.* 26, 9, 10, 15, 16. — Mille homines à facie terroris unius, et à facie terroris quinque fugietis, donec relinquamini quasi malus navis in vertice montis, et quasi signum super collem. *Isa.* 30, 17. — Si inimicos servorum tuorum et debitos morti cum tantà cruciasti attentione, danstempus et locum, per quæ possent mutari à malitià, cum quantà diligentiam judicasti filios tuos, quorum parentibus juramenta et conventiones dedisti bonarum promissionum: cùm ergò des nobis disciplinam, inimicos nostros multipliciter flagellas, ut bonitatem tuam cogitemus judicantes, et cùm de nobis ju-

dicatur, speremus misericordiam tuam. *Sap.* 12, 20, 1, 22.

CAPUT XXXVI.

Justitia vindicativa humana, utilis ac necessaria; ejusdem fructus, et pœnæ neglectus; servanda æquitas et modus in omnibus.

Flagellum equo, et camus asino, et virga in dorso imprudentium. *Prov.* 26, 3. — Aufer rubiginem de argento, et egredietur vas purissimum. *Prov.* 25, 4. — Agnoscent qui derelicti sunt quoniam nihil est melius quàm timor Dei, et nihil dulcius quàm respicere in mandatis Domini. *Eccli.* 23, 37. — Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contrà solem in patibulis, ut avertatur furor meus ab Israel. *Num.* 25, 4. — Pestilente flagellato stultus sapientior erit; si autem corripueris sapientem, intelliget disciplinam. *Prov.* 19, 25. — Mulctato pestilente sapientior erit parvulus, et si sectetur sapientem, sumet scientiam. *Prov.* 21, 11. — Livor vulneris absterget mala, et plagæ in secretioribus ventris. *Prov.* 20, 30. — Quia non profertur citò contrà malos sententia, absque timore ullo filii hominum perpetrant mala. *Eccli.* 8, 11. — Quia dimisisti virum dignum morte de manu tuâ, erit anima tua pro animâ ejus, et populus tuus pro populo ejus. *3 Reg.* 20, 42. — Docuisti populum tuum per talia opera, quoniam oportet esse justum et humanum; et bonæ spei fecisti filios tuos, quoniam judicans das locum in peccatis pœnitentiæ. *Sap.* 12, 19. — Noli esse justus multùm: neque sapias plus quàm necesse est, ne obstupescas. *Eccli.* 7, 17.